XII. Messias in lege promissus, tot saeculorum decursu á Patriarchis desideratus, innumeris Prophetarum oraculis praedictus, atque legis Moysae Sacrificiis, caeremoniisque adumbratus, alias non est, quam Jesus Nazarenus.

XIII. *Verbum caro factum est* ad hominem á peccato, et damnatione aeterna liberandum, non vero eo dumtaxat fine, ut nobis exemplum esset, Doctor, et Legislator, atque ut sua nos communione exornaret, et ad consortium divinitatis eveharet.

XIV. Quidquid contra effutiant Sabelliani, sola Filii Persona humana adsumpsit naturam, nullaque ratione nativitas, passio, mors, resurrectio, et omnia illa, quae ad unam Filii Personam pertinent, aeterno Patri, aut Spiritui Sancto possunt adsignari.

XV. Corpus, quod Verbum adsumpsit, fuisse verum, solidum, nostro que consubstantiale, non apparens, et phantasticum, ipsem Christus saepissime testatus est: quare merito deceptionis, et mendacii insimulatur, si non nisi specie tenus humanum corpus gestasset.

XVI. Christi corpus non fuit é coelo delatum, coelestique elaboratum materia, atque per Virginis uterum, tanquam per canalem, transmissum, sed terrenum, ex semine David, et ex purissima B. M. substantia per Spiritus Sancti virtutem formatum.

XVII. Perperam, et impie Arius, eiusque discipuli, ut omnes naturae humanae, quae ex affectionibus, et perpassioneis ortae sunt, mutationes divinitati ipsi tribuerent, indeque naturam Filii Paternae dissimilem esse, nec ab hac, ut pote immutabili, mutabilem illam fuisse genitam colligerent, Christum Dominum anima humana caruisse docuerunt; Verbum enim veram, nostraeque similem adsumpsisse animam, haud pauca Scripturae testimonia apertissime testantur.

XVIII. Immerito Christus perfectus homo praedicaretur, si ratione, ac mente ipsius anima praedita non esset, nec recte de Verbi divinitate sentiunt, qui rationalis ipsum animae vices gesisse, atque metus, tristitia, et aliarum huius generis passionum principium fuisse opinantur.

XIX. Unamquamque in Christo naturam propria voluntate, propriaque gaudere operatione, ideoque duplē in ipso voluntatem esse, divinam scilicet, et humanam, atque duo operationum genera, alias divinitatis, alias humanitatis proprias, dogma Catholicum est contra absurdam Monothelitarum haeresim, quae humanam Christi naturam motionis, et actionis omnis expertem fingebat, á Synodo VI definitum.

XX. Verbum divinum mortale, atque corruptibile induisse corpus, veris scilicet sensibilibusque, voluntariis licet, ac deliberatis, obnoxium doloribus, iisdemque, quae omnibus Adae posteris communes sunt miseriis, non in proprii tamen, sed alieni dumtaxat peccati poenam, subiectum, nemini dubium esse debet.

XXI. Neque in hac re quidquam fidei Catholicae contrarium adfiravit D. Hilarius; ex scopo enim, apertisque eiusdem sententiis veram Redemptori nostro carnem, veras passiones, verosque tribuisse dolores satis superque appetit.

XXII. Christum Dominum , nendum qua Deus , verum etiam qua homo est , nullam , vel levissimam peccati maculam in se admisisse , in dubium verti non potest : unde non minus falso , quam imperite , atque impie tanquam desperationis , et impatientiae reus á Calvinio , aliisque huius furfuris Haereticis traducitur.

XXIII. Tantus in Christo sanctitatis erat splendor , tantaque voluntatis eius humanae rectitudo , ut in bono immobilis , et immutabilis haeret , nec ab omni solum peccati labe immunis , sed ab ipsa quoque peccandi potestate esset alienus.

XXIV. Salvatoris nostri impeccabilitatem ex hypostatica naturae humanae cum Verbo divino coniunctione , non vero ex intuitiva potissimum , qua beatissima eius anima fruebatur , divinitatis contemplatione oriri , probabilius existimamus.

XXV. Humanitas Christi , quae ad divinitatis , tanquam eius moderatricis nutum regebatur , inordinatos nullos appetitus sensitivi percepit motus , et licet per suggestionem á daemone fuerit tentata , sensuum tam non illecebris , noxiaque cupiditate , sive peccati fomite percelli nullatenus potuit.

XXVI. Passiones omnes naturales , et vitii expertes , ut fames , siti , gaudium , aliaeque id genus appetitus sensitivi motiones revera in Christo fuerunt : hoc tamen maximum inter ipsum caeterosque homines discrimen est adsignandum , quod in his praeter voluntatem , imo interdum ea reluctante , passiones illae subeant , in Christo autem voluntarie prorsus , nec nisi permittente , vel imperante voluntate coortae sunt.

XXVII. Humana Christi natura , nullo , vel aliquantulo temporis spatio , antequam in eam Dei Filius illaberetur , eamdemque sibi coadunaret , separata extitit , sed eodem momento , quo in Virginis Matris ute-  
ro fuit concepta , ad divinae communionem hypostasis adsumpta pervenit.

XXVIII. Iure meritoque ab Ephesina Synodo Oecumenica damnatus fuit Nestorii error , unionem Verbi cum humanitate moralem tantum , et accidentalem , non physicam , et hypostaticam esse adseverantis , ita ut Verbum divinum non aliter in Christo homine , quam in Templo habitet , proindeque non unica , sed duae sint Personae , divina scilicet inhabitans , et humana inhabitata . Quapropter nefandam hanc haeresim ex corde detestantes , unicam dumtaxat , eamque divinam esse in Christo Personam cum Ecclesia Catholica profitemur.

XXIX. Euthyches cum veritatem de unica in Christo Persona contra Nestorium propugnasset , in oppositum lapsus est errorem , unam dumtaxat in Christo naturam dogmatizans . Omnibus autem Catholicis sententia est constans , et inviolabilis , duas in Christo inter se distinctas , integras , et perfectas esse naturas , quae sine ulla sui confusione , ac detrimento , in unius hypostasis , Personaeque contextum conveniunt.

XXX. Admittenda est in Christo vera , et realis idiomatum communica-  
tio in *concreto* , qua Deo adscribuntur , deque eo praedicantur , quae , ut pote imbecillae soli congruentia creaturae , longe ab eo sunt alienissima ; et vicissim , quae magnifica , caelestia , splendida , atque unius sunt propria divinitatis , Christo homini tribuuntur.

XXXI. Cum nullum divinitatis attributum in humanam fuerit Christi naturam transfusum , nullo pacto duae ipsius naturae earumque proprieta-

tates de se invicem in abstracto possunt praedicari : ideoque falsae , et haereticae sunt istae propositiones : *Humanitas Christi est ubique ; immensa ; omnipotens cet.*

XXXII. Christus , in quantum homo , non alia ratione tum ad filiationem divinam , tum ad visionem beatificam , vere est , et dicitur praedestinatus , nisi quia ab aeterno ad tantam , sine ulla praecedentibus meritis , electus est gratiam , et dignitatem , ut Filius Dei esset , atque praeclarissima , quae Verbi divini eminentiam , et Mediatoris officium sequuntur , ornamenta haberet.

XXXIII. Nequit Christus , etiam secundum humanitatem , adoptivus Dei Filius censeri , atque appellari : qua in re Felix Urgelitanus Episcopus , et Elipandus Archiepiscopus Toletanus , Christum proprium , naturalem , et unigenitum Dei Filium negantes , iuste à Concilio Francofordiensi damnati sunt.

XXXIV. Christus propter adsumptam quidem naturam revera Deo factus est subiectus , eique tanquam subditus obtemperare , atque obsequium exhibere debebat , qua ratione late , et impropte servum dici posse non negamus : cum sui autem iuris sit , et ad Patris bona , atque haereditatem naturaliter ius habeat , nullo pacto talis proprie , et stricte est nominandus .

## DE CHRISTI MERITO , ET SATISFACTIONE .

I. C HRISTUS verum , et rigorosum pro nobis moriendi praceptum à Patre accepit ; omnis tamen expers necessitatis , plenissima mortuus fuit libertate , nec mortis solum imperatae circumstantias , crucis nempe ignominiam , locum , tempus , cruciatus cet , sed mortem ipsam in se consideratam subeundi , vel vitandi habuit potestatem .

II. Ad conciliandam Christi circa mortem praceptam cum eiusdem impeccabilitate libertatem , mirum in quot , quamque varias viri docti abidere sententias ; ex quibus , quantum , in hac praesertim difficillima quaestione , ingenii nostri tenuitas adsequitur , ea nobis , caeteris omnibus in sua relictis probabilitate , seligenda videtur , quae docet , penes Christum fuisse dispensationem à Patre petere , et obtinere , quam volens , ac lubens non petivit .

III. Conditiones omnes ad meritum de condigno requisitae , non sunt in Christo desideratae ; non arbitrii libertas , non gratiae ornamentum , non Dei promissio , atque ordinatio : et consequenter vera , et proprie dicta meriti ratio , non est Christi actionibus deneganda .

IV. Christus neque post suam mortem , neque per suam meruit resurrectionem , sed à primo tantum suae conceptionis instanti , quando nimur se Deo Patri hostiam : et oblationem pro peccato obtulit , usque ad extremum vitae suae spiritum .

V. Per divinitatis actus , ut pote subjectionis incapaces , Christum nec meruisse , nec absolute mereri potuisse , bene vero per omnes humanae voluntatis actiones liberas , extra controversiam positum est .

VI. Sibi Christus per obedientiam corporis gloriam , nominis exal-

exaltationem , cultum populorum , Ecclesiae suae firmitatem , et incrementum promeritus est ; hominibus autem , peccatorum remissionem , omniaque gratiarum munera , quae iustificationem praecedunt , et subsequuntur ; Angelis vero sanctis nonnullas quidem illustrations , et gaudia , aliaque accidentalia dona , non tamen santificantem gratiam , finaliēm perseverantiam , et gloriam essentialēm.

VII. Poenae , quas Christus passus est , nostrae fuerunt redemptionis pretium , quo nostrorum scilicet peccatorum poenas luens , et super lignum omnium nostrum perferens iniquitates , se ipsum Deo Patri expiatio- nis sacrificium pro nobis obtulit . Haec est de Christi satisfactione Catholicorum sententia , quam frustra Sociniani , Christum vere , et proprie non satisfecisse autemantes , funditus evertere conati sunt .

VIII. Communiori Theologorum adsentimur opinioni , qui Christi satis- factionem ab intrinseco equivalentem , imo et superabundantem fuisse , contra Doctoris Subtilis discipulos putant ; quamquam illorum minime probemus vitium , qui in oppositas Catholicorum sententias plus aequo invehentes , Scotisticam Scholam erroris , ac temeritatis calumniose reprehendere non dubitant .

IX. Si infinita Personae dignitas , cuius erat caro , quae in ligno pependit , sanguis , qui effusus est , et spiritus a corpore divulsus , attendatur , facile intelligitur quomodo bona , ex quibus Christus satisfecit , illi erant propria , et sub speciali ipsius dominio constituta .

X. Id etiam ex eo , quod omnes tam humanitatis , quam divinitatis operationes ad eamdem pertineant Personam , aperte sequitur , actiones eas , per quas Christus satisfecit , neque gratitudinis , neque Religionis , neque quocumque alio titulo aeterno Patri fuisse debitas .

XI. Nihil obstat , quominus Verbum divinum , ut in servi forma existens , sibi ipsi , ut existens in forma Dei , satisfecisse dicatur ; quare licet unica in Christo sit Persona , eius tamen satisfactio , diversae natu- rae , distinctique ratione dominii , vere fuit *ad alterum* .

XII. Ergo Christi satisfactio ita ex vera , stricta , et rigorosa fuit ius- titia , ut aeternus Pater non potuerit eam non acceptare .

## DE CHRISTI , ET SANCTORUM MEDIATIONE .

I. **F**ALSUM prorsus , et Christianis auribus infensum est , Christum Do- minum secundum divinam naturam Mediatoris officio perfunctum fuisse ; quum sententia Catholica teneat , Christum utique ut Deum et hominem Mediatorem esse , sed ex humana tantum natura , velut a *principio quo* , redēptionis opera prodīsse , quae a Persona Verbi pretium , valorem , ac substantialem dignitatem hauriebant .

II. Sanctos una cum Christo regnantes , secundarios apud Deum Intercessores esse , ac Mediatores , per quos ad primarium , sive principa- lem patet accessus , atque tum eos pro hominibus divinae maiestati sup- plicare , tum ad id praestandum votis illorum et orationibus adduci , nemini fas est ambigere .

III. Citra superstitionis ergo , aut impietatis , aut culuscumque crimi- nis

nis notam , quam Catholicis inurere solent Novatores , imo pie , utiliter , et religiose Sanctorum preces , et auxilium , ut pro ea , qua apud Deum valent gratia , nobis omnia , quibus indigemus , per Christi merita impetrant beneficia , imploramus .

## DE SANCTORUM , ET IMAGINUM CULTU.

I. CHRISTI humanitas , non quidem in se nude considerata , et per intellectum à Verbo praecisa , sed quatenus ipsi in Personae unitatem est coniuncta , uno , eodemque , quo Verbum divinum , latriae cultu absoluto est adoranda .

II. Tantum abest , ut Catholica de Sanctorum cultu doctrina , novum , et ementitum sit in Ecclesia dogma , quin potius , vel à primis ipsius incunabulis , constans , ac perpetuus ille mos fuerit , Beatissimae Virgini , caeterisque Sanctis religiosum aliquem cultum exhibere . Quis autem non videt , superbissimae insaniae esse , id arguere , quod Christi Sponsa semper , et ubique agere consuevit ?

III. Sancti propter supernaturalem , qua pollut , gratiae , et gloriae perfectionem , atque excellentiam , cultu duliae sunt colendi ; verum Beatissima Virgo , cum ad amplissimam Matris Dei dignitatem , et munus omnium , quae cogitari possunt , praestantissimum sit erecta , hyperduliae , seu maiori , quam caeteri Sancti , cultu est veneranda .

IV. Christi , et Sanctorum imagines in Templis honorifice collocatas , atque fidelium devotioni expositas fuisse , testantur veteres Patres paene omnes , earumque cultum , tanquam pium , licitum , et religiosum amplectendum esse , nemo Catholicus dubitat : unde Maiorum mores , et instituta condemnant , qui cum Iconomachis omnem sacris imaginibus venerationem adimere moliuntur .

V. Honos , qui imaginibus exhibetur , refertur ad prototypa , quae illae repreäsentant , inquit Concilium Tridentinum . Eodem ergo cum suis prototypis cultu , respectivo tamen , Christi , eiusque Crucis , Sanctissimae Virginis , Sanctorumque imagines honorandas esse , cum gravissimis Theologis arbitramur .

VI. Licet destructa Crucis figura , Christi crucifixi imago non amplius nobis repreäsentetur , cum idem tamen Crucis lignum , cui Christus fuit affixus , corporis eius contactu sanctificatum , saceratissimoque sanguine fuerit perfusum , atque ipsissimum sit redēptionis nostrae instrumentum , in partes etiam minutissimas divisum , summo in honore est habendum , supremoque latriae cultu relativo adorandum .

VII. Sanctorum corpora , ossa , cineres , et reliquias religiosissime colendas esse , Christianae Ecclesiae usu , et professione sancitum videmus ; ab ipsis enim Apostolorum temporibus , pretiosas eorumdem exuvias incredibili exceptit pietate , ipsisque debitum per totum orbem honorem , et reverentiam impendi curavit .

## DE BEATISSIMA VIRGINE MARIA.

I. **B**LASPHEMavit certe Nestorius, Beatissimam Virginem Mariam non *Theotocon*, id est, Deiparam, sed *Christotocon*, id est, Christiparam appellandam esse contendens; quum eadem Beatissima Virgo vere, et proprie Mater Dei sit, ac dici debeat.

II. Nullus est hodie ab omni Religionis sensu adeo alienus, qui non purissimam Dei Genitricem ab omni viri consortio, et coniugii usu segregatam fuisse, illibatumque integerrimae virginitatis florem, tum ante partum, tum in partu, tum post partum servasse, pleno ore non confiteatur.

III. Certo, ac firmiter tenendum est, Sanctissimam Dei Genitricem non solum ab eo tempore, quo Spiritus Sanctus supervenit in eam, et virtus Altissimi obumbravit illi, cum aeternum scilicet Dei Verbum concepit, sed per totum etiam vitae suae cursum ab omni vel levissimi peccati inquinamento puram fuisse, atque immunem.

## DE GRATIA.

I. **C**ONTRA impiam Pelagianorum haeresim statuimus, ad omne opus salutare, id est ad vitam conducens aeternam, peragendum, interiorem Iesu-Christi praevenientem gratiam, quae non lucem tantum, quid faciendum sit ostendens, menti nostrae praferat, sed ipsam etiam voluntatem attingat, atque tum velle, tum perficere in nobis operetur, in praesenti naturae lapsae statu prorsus necessariam esse.

II. Initium conversionis, ac iustificationis nostrae, aut cuiuscumque operis ad veram pietatem pertinentis, Christianam scilicet fidem, vel ipsum credulitatis affectum, bonamque salutis aeternae obtainendae voluntatem, non nisi a Dei per Iesum-Christum gratia nos habere, certo certius est. Errarunt ergo Semipelagiani dicentes: fidei, et iustitiae exordium ex nobis esse, non divinae miserationis donum.

III. Per naturalia opera nemo se ad gratiam praeparare, ac dispone-re potest, neque lege, aut promissione aliqua, vel pacto, facienti quod est in se solis naturae viribus elargitur Deus supernaturalium gratiarum auxilia.

IV. Diuturna iustorum, in Dei mandatorum observatione, temptationum victoria, ac virtutum omnium exercitio, perseverantia, mortisque cum sanctitate coniunctio, magnum est, et specialissimum, in praesenti statu, divinae gratiae beneficium, quod Deus ex mero suo beneplacito quibus vult impertitur.

V. Multa quidem ab infidelibus, et impiis fiunt, quae secundum iustitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus; neque enim ad aliquos naturalis ordinis actus, moraliter honestos, et undequaque bonos, ratione tum obiecti, sive officii, tum finis proximi, tam finis ultimi eliciendos, vel habituali gratia, vel fide

fide iustificante, vel actuali etiam supernae illustrationis auxilio homo lapsus indigere videtur.

VI. Ad omnia legis naturalis praecepta, etiam quoad operis substantiam, adimplenda, nullo modo, in praesenti naturae lapsae statu, liberi arbitrii vires sufficientiunt; sed ad hoc ut omnia, quae contra legem naturalem committi possunt, vitemus peccata, Dei adiutorium requiritur.

VII. Amor Dei, quatenus naturae conditor, et naturalium donorum est auctor, sive benevolentiae sit, quo Deus propter infinitam suam dilitur bonitatem, sive concupiscentiae, quo in ipsum tanquam nobis bonum, et ultimum finem nostrum tendimus, imperfectus tamen, et nondum creatas res summo postponens bono, vitiatae per peccatum naturae vires, minime excedit.

VIII. Non possumus tamen absque gratia, primum, et maximum legis mandatum, Deum, ut naturae etiam auctorem, ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute diligendo, cum proposito ei in omnibus placendi, caeterarumque rerum, ac vitae dispendium potius patiënti, quam ipsum offendere, perfecte adimplere.

IX. Potest homo absque gratiae supernaturalis auxilio, ex eodem virtutis, et honestatis amore, quo praecepta quaedam legis naturae valet observare, leves alias vincere tentationes, et quidem alteri minime succumbendo.

X. Longe aliter de gravibus quibuscumque temptationibus, quarum non levius impulsu a cursu bonorum operum, atque a iustitiae via vehementer retrahimur, sentiendum est; has enim, victoria etiam ad salutem sterili, sive ex solo naturalis honestatis motivo, ab homine lapso, nisi Dei gratia adiuvetur, nullatenus superari posse, non sine maximis fundamentis adserimus.

XI. Dogma fidei est, internas in statu naturae lapsae illustrations, piosque dari voluntatis affectus divina gratia excitatos, quibus dissensu tamen libero humana resistit voluntas; ideoque secundam ex quinque famosis Iansenii propositionibus his verbis expressam: *interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur*, ut haereticam ex animo execramur.

XII. Nemini iustorum volenti, et conanti secundum præsentes, quas habet, vires præcepta divina sunt impossibilia, nec unquam ipsi sufficiens deest gratia, cuius ope illa re ipsa adimplere possit: oppositum autem dogma, ut temerarium, impium, blasphemum, a Patribus sub anathemate prohibitum, et haereticum pleno ore fatemur.

XIII. Peccatores, quantumvis obdurati, et excaecati, non sunt omni penitus gratia destituti, et licet non omni tempore, ac incessanter sanctas cogitationes, atque pia desideria, in eorum animo excitet misericordiosissimus Deus, adest tamen illis, pro loco, et tempore opportuno, gratia vere sufficiens, qua et peccata cavere, et a peccatis resipiscere possunt.

XIV. Infidelibus omnibus, etiam pure negativis, qui nec Evangelii prædicationem audierunt, nec audire recusarunt, confert Deus sufficientia gratiae interioris auxilia, quibus remote saltem ad verae fidei cognitionem pervenire, atque salutem aeternam consequi valeant.

XV. Quid vero de parvulis sentiendum, quibus sive in lucem editis, sive in utero materno, absque ulla Parentum, aut aliorum culpa, decadentibus, nulla humana industria, et diligentia regenerationis Sacramentum applicari potest? Deum pro illorum quoque salute sufficienter quan-

tum in se est providisse , plurimi , nec ignobiles docent Theologi , quorum sententiam ultro , citroque amplectimur .

## DE IUSTIFICATIONE.

I. **G**RATIAE habitualis nomine nihil aliud à Catholicis intelligitur , quam donum internum animae inhaerens , atque permanenter in ipsa , quasi stola , et spirituale indumentum , perseverans , quo homo Deo gratus , iustus , filius eius adoptivus , divinae consors naturae , et haeres vitae aeternae efficitur .

II. Qui in iustificatione impii peccata tegi tantum , et occultari dicunt iustitia Christi , propter quam peccatori non imputentur , licet in eo revera maneant , non autem deleri penitus , nec auferri , luculentissimis Scripturae , et Patrum testimoniis refragantur .

III. Neque in sola peccatorum remissione , aut externo Dei favore *exclusa gratia , et charitate , quae in cordibus nostris per Spiritum Sanctum diffundatur* , nobisque *inhaereat* , sed in interiori etiam hominis renovatione animique decore , ac pulchritudine *per voluntariam susceptionem gratiae , et donorum , iustificationis naturam reponimus* .

IV. Ut adultus iustificetur necesse est *eum suae voluntatis motu praeparari , atque disponi* , neque aliter iustificationis gratiam obtinere posse videtur , idque ratio , Theologorum , ac Sanctorum Ecclesiae Patrum suffragia , atque infallibilis Scripturae sacrae , et oecumenicorum Conciliorum auctoritas unanimiter testantur .

V. Mirifice quidem falluntur Heterodoxi , dum novam fidei speciem excogitantes , unumquemque , qui suum in animum serio , et absque ultra inducat haesitatione ex numero se praedestinatorum esse , ac per Christi merita omnia sibi dimissa fuisse peccata , perfectam , atque sinceram adipisci iustitiam nimis confidenter pronunciant . Dogmatica ergo , seu historica fides , ea nimurum , qua vera esse omnia , quae divinitus promissa sunt , et revelata , credimus , ipsa est , quae ad iustificationem vere requiritur .

VI. Per fidem ideo iustificari dicimur , quia ipsa *est humanae salutis initium , fundamentum , et radix omnis iustificationis* , non eo tamen sensu , quem tenent Protestantes , ut sola sit ad iustificationem dispositio ; ad fidem enim , qua in Deum credimus , timor quoque , spes veniae , Dei amor , odium peccati , Sacramenti recipiendi , novam inchoandi vitam , divinaque mandata servandi propositum consequantur necesse est .

VII. Gratiam sanctificantem in omnibus iustis aequalem non esse , sed homines posse in accepta Dei gratia usque ad *perfectam diem* crescere , et tanto unum altero sanctiorem , atque perfectiorem evadere , quanto et grandiora sunt iustitiae opera , quibus vacavit , et maior in iis perficiendis animi fervor , adversus Iovinianum , nostraenque aetatis haereticos catholice adfirmamus .

VIII. Calvinianum de iustificationis semel acceptae per quodcumque peccatum mortale , quamvis gravissimum , inamissibilitate dogma , tanquam *impium , Christianae pietati infensissimum , et vitiis omnibus latissimam aperiens viam , á Catholicō viro est detestandum* .

IX. Etsi nonnulla sint signa , et indicia , ex quibus iustus sibi *Spiritu Sanctum , veramque adesse iustitiam , morali certitudine colligere potest* ,

( 27 )

test; nemo tamen, absque speciali Dei revelatione, indubitata, fideique innixam, quae ut pote nulli obnoxia falsitatis periculo, nedum anxietatem et animi perturbationem, verum etiam omnem prorsus timorem excludat, atque formidinem, de sua iustificatione certitudinem habet.

## DE MERITO BONORUM OPERUM.

I. **M**ERCES quam Deus iustus Iudex bonis iustorum operibus reddit, verum, et proprie dictum arguit meritum, cui non ex decentia, et congruitate solum, sed ex iustitia praemium debetur. Vehementer ergo carpendi, et contemnendi sunt Novatores, qui omnia iustorum opera non nisi sordes, et inquinamenta esse contendunt, atque meriti nomen tanquam fastuosissimum, ac superbiam redolens, reiicere non erubescunt.

II. Cum haereditas ad filios, non ad servos pertineat, cumque Deus temporalem hominum vitam militiae, ac laboribus destinaverit, in altera autem coronam statuerit, atque mercedem, rectissime ad meritum de condigno, tum iustificantem gratiam, tum statum viae ex parte hominis merentis requiri, universi Theologii adfirmant.

III. Quilibet actus, ut de condigno sit meritorius, omnino liber debet esse à necessitate, nec non bonus, laudabilis, honestus, ex actualis gratiae auxilio elicitus, et in obsequium Dei factus per actualem, aut virtualem saltem charitatis influxum.

IV. Quantumvis bona, perfecta, et à charitate imperata sint iustorum opera, quantamcumque habeant cum aeterna gloria proportionem, atque dignitatem, nisi ex parte Dei mercedis adsit recompensatio, non est ipsis praemium ex iustitia persolvendum, sive nullo pacto de condigno meritoria esse possunt.

V. Reparationem post lapsus nemo potest sibi de condigno mereri: unde qui sanctitatis fecerit iacturam, si misericorditer ad poenitentiam trahatur, non condigno quidem praecedentis iustitiae, quae deperiit, merito, sed de congruo tantum, gratiam iterum consequetur.

VI. Magnum perseverantiae donum, licet per preces, et bona opera suppliciter impetrari possit, ideoque inter ea dona, quae de congruo emergent, recte connumeretur, cum singulari tamen Dei beneficio, solis in Christo electis ante mundi constitutionem sit praeparatum, atque nulli mortalium ex iustitia debitum, sub merito de condigno cadere nequit.

VII. Neque peregrinantes à Domino iusti, neque regnantes etiam in gloria electi, primam actualis, aut sanctificantis gratiae collationem sive de condigno, sive de congruo stricto, vel infallibili aliis promereri possunt.

*Vidit D. Fr. Iacobus de Llanza, et de Valls Prior Collegii.*

*Barcelona Enero 27 de 1806.*

Por lo que á Nos toca pueden imprimirse,  
*Basart Vic. Gen. y Offic.*

*Barcelona 22 de Febrero de 1806.*

Imprimanse,  
*Vega.*

et piebā, meiā, tñm pñr, pñrdo abeçsii. Dñs legeatõe, inguidigñi  
inñxam, dñsc si pñc nñl oñixm tñmleas ñchono, nñon, suñjor  
nñm cñ, kñm pñtuaçionem, vñtia oñm qñm pñtuaçionem pñpø.  
ñtñs, mñp ñpñc iñtñcione, qñd iñtñcione pñpø.